
Summerbird A/S

Mandelalleen 6, 5610 Assens

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 24 20 96 44

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 28/5 2024

Mikael Grønlykke
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Summerbird A/S Mandelalleen 6 5610 Assens CVR-nr: 24 20 96 44 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 28. juni 1999 Regnskabsår: 25. regnskabsår Hjemstedskommune: Assens
Bestyrelse	Steen Halbye, formand Mikael Grønlykke Morten Larsen
Direktion	Mikael Grønlykke
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	71.345	62.782	76.789	62.629	58.310
Resultat af primær drift	10.811	-2.616	19.320	4.968	5.112
Resultat af finansielle poster	-1.091	-1.622	-2.271	-1.825	-1.195
Årets resultat	7.265	-3.948	13.106	3.007	3.308
Balance					
Balancesum	110.164	112.969	106.937	95.787	89.949
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.254	3.336	9.112	0	0
Egenkapital	46.021	38.830	49.230	39.173	36.166
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	19.549	7.645	2.995	12.739	1.647
- investeringsaktivitet	-11.020	-4.780	-9.787	-5.369	-2.278
- finansieringsaktivitet	-13.489	16.476	-3.254	-5.159	-17.990
Årets forskydning i likvider	-4.960	19.341	-10.046	2.211	-18.621
Antal medarbejdere	114	118	111	110	108
Nøgletal					
Afkastningsgrad	9,8%	-2,3%	18,1%	5,2%	5,7%
Soliditetsgrad	41,8%	34,4%	46,0%	40,9%	40,2%
Egenkapitalforrentning	17,1%	-9,0%	29,7%	8,0%	18,3%

Ved fusion af selskaberne Jacob & Jakob Icecream A/S og Det gode skib Havet ApS er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2019, 2020 og 2021. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er fremstilling og handel med chokolade.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 7.265.358, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 46.020.820.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Sidste års forventning til resultat for 2023 var i niveauet DKK 0 mio. til DKK 10 mio., hvilket er realiseret og dermed tilfredsstillende.

Selskabet har i året fusioneret med Det gode skib Havet ApS og Jacob & Jakob Icecream A/S med virkning 1. januar 2023.

Drift

Selskabet søger at eliminere eller reducere driftsrisici via rådgivning fra eksterne specialister og ikke mindst via fortsat opbygning af relevante kompetencer i Summerbird koncernen.

Valutarisici

Selskabet er kun i begrænset omfang eksponeret over for valutarisici, idet køb og salg overvejende foregår i DKK eller EUR.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer et positivt resultat for 2024 med en forventning til årets resultat på niveauet DKK 0 mio. til DKK 10 mio.

Forskning og udvikling

Selskabet har investeret i eget risteri og dermed sikring af fremstilling af kvalitetschokolade fra kakaobønne til færdig råchokolade. Selskabet forsætter med at foretage investeringer i produktionen og udvikling af nye produkter og varemærker.

Eksternt miljø

Selskabets arbejde med produktion af chokolade følger myndighedernes anvisning. Summerbird A/S' forretning medfører ikke speciel påvirkning af det eksterne miljø. Selskabets produkter er 100% økologiske.

Filialer i udlandet

Selskabet driver 1 forretning i Norge gennem den norske filial.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		71.345.059	62.781.777
Personaleomkostninger	1	-53.646.773	-53.983.919
Resultat før af- og nedskrivninger		17.698.286	8.797.858
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-6.887.378	-7.883.217
Andre driftsomkostninger		0	-3.531.022
Resultat før finansielle poster		10.810.908	-2.616.381
Finansielle indtægter		1.506.440	437.147
Finansielle omkostninger	2	-2.597.669	-2.059.341
Resultat før skat		9.719.679	-4.238.575
Skat af årets resultat	3	-2.454.321	290.202
Årets resultat	4	7.265.358	-3.948.373

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.378.195	3.712.452
Erhvervede varemærker		17.606	53.723
Goodwill		246.675	339.178
Immaterielle anlægsaktiver	5	2.642.476	4.105.353
Grunde og bygninger		25.458.893	26.197.019
Produktionsanlæg og maskiner		5.542.167	6.261.446
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.276.814	3.036.485
Indretning af lejede lokaler		1.302.501	170.994
Materielle anlægsaktiver	6	34.580.375	35.665.944
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	0	0
Deposita	8	1.903.659	1.203.839
Finansielle anlægsaktiver		1.903.659	1.203.839
Anlægsaktiver		39.126.510	40.975.136
Varebeholdninger	9	27.075.247	30.799.255
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.070.592	15.793.104
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		257.206	0
Andre tilgodehavender		1.127.417	2.107.610
Tilgodehavender		18.455.215	17.900.714
Værdipapirer		8.817.933	1.644.231
Likvide beholdninger		16.689.566	21.649.960
Omsætningsaktiver		71.037.961	71.994.160
Aktiver		110.164.471	112.969.296

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.854.993	2.895.713
Reserve for valutaomregning		-257.276	-182.299
Overført resultat		38.923.103	35.617.025
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000.000	0
Egenkapital		46.020.820	38.830.439
Hensættelse til udskudt skat	10	3.826.313	3.886.174
Hensatte forpligtelser		3.826.313	3.886.174
Gæld til realkreditinstitutter		10.938.399	11.377.769
Kreditinstitutter		16.000.000	18.000.000
Leasingforpligtelser		223.851	358.204
Langfristede gældsforpligtelser	11	27.162.250	29.735.973
Gæld til realkreditinstitutter	11	439.370	423.768
Kreditinstitutter	11	4.550.595	5.381.211
Leasingforpligtelser	11	116.133	97.913
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.688.366	5.832.824
Gæld til tilknyttede virksomheder		8.765.474	18.883.868
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		2.514.182	226.280
Anden gæld		9.080.968	9.670.846
Kortfristede gældsforpligtelser		33.155.088	40.516.710
Gældsforpligtelser		60.317.338	70.252.683
Passiver		110.164.471	112.969.296
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Reserve for valuta- omregning	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	2.895.713	-182.299	36.934.892	0	40.148.306
Nettoeffekt som følge af fusion og virksomhedskøb efter sammenlægningsmetoden	0	0	0	-1.317.867	0	-1.317.867
Korrigeret egenkapital 1. januar	500.000	2.895.713	-182.299	35.617.025	0	38.830.439
Valutakursregulering	0	0	-74.977	0	0	-74.977
Årets udviklingsomkostninger	0	846.008	0	-846.008	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	-1.886.728	0	1.886.728	0	0
Årets resultat	0	0	0	2.265.358	5.000.000	7.265.358
Egenkapital 31. december	500.000	1.854.993	-257.276	38.923.103	5.000.000	46.020.820

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		7.265.358	-3.948.373
Regulering	12	10.521.039	12.727.278
Ændring i driftskapital	13	4.470.783	3.116.001
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		22.257.180	11.894.906
Renteindbetalinger og lignende		115.460	437.147
Renteudbetalinger og lignende		-2.597.669	-2.059.339
Pengestrømme fra ordinær drift		19.774.971	10.272.714
Betalt selskabsskat		-226.280	-2.627.834
Pengestrømme fra driftsaktivitet		19.548.691	7.644.880
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.084.625	-3.324.338
Køb af materielle anlægsaktiver		-3.254.307	-1.474.620
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-699.820	-25.437
Salg af materielle anlægsaktiver		21.000	44.848
Køb af værdipapirer		-6.002.422	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-11.020.174	-4.779.547
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-423.768	-10.426.206
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-2.830.616	0
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-116.133	-97.923
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-10.118.394	0
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		0	12.000.000
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	20.000.000
Betalt udbytte		0	-5.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-13.488.911	16.475.871
Ændring i likvider		-4.960.394	19.341.204
Likvider 1. januar		21.649.960	2.308.756
Likvider 31. december		16.689.566	21.649.960
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		16.689.566	21.649.960
Likvider 31. december		16.689.566	21.649.960

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	48.828.467	49.405.079
Pensioner	3.263.318	3.052.106
Andre omkostninger til social sikring	1.221.849	1.278.170
Andre personaleomkostninger	333.139	248.564
	<u>53.646.773</u>	<u>53.983.919</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>788.798</u>	<u>687.662</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>114</u>	<u>118</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
2. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	503.877	909.140
Andre finansielle omkostninger	2.093.792	1.150.201
	<u>2.597.669</u>	<u>2.059.341</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
3. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.514.182	226.280
Årets udskudte skat	-59.861	-516.482
	<u>2.454.321</u>	<u>-290.202</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
4. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000.000	0
Overført resultat	2.265.358	-3.948.373
	<u>7.265.358</u>	<u>-3.948.373</u>

Noter til årsregnskabet

5. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede varemærker	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	6.637.316	221.052	4.995.833
Tilgang i årets løb	1.084.625	0	0
Kostpris 31. december	7.721.941	221.052	4.995.833
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.924.864	167.329	4.656.655
Årets afskrivninger	2.418.882	36.117	92.503
Ned- og afskrivninger 31. december	5.343.746	203.446	4.749.158
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.378.195	17.606	246.675

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af virksomhedens online platform og produkter. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat.

6. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	34.812.297	45.103.728	21.528.669	3.200.960
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	1.750.000	3.104.810	0
Tilgang i årets løb	28.227	946.099	1.004.434	1.275.549
Afgang i årets løb	0	0	-226.717	0
Kostpris 31. december	34.840.524	47.799.827	25.411.196	4.476.509
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.615.278	39.979.760	18.777.944	3.029.967
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	612.523	2.819.050	0
Årets afskrivninger	766.353	1.665.377	1.764.105	144.041
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-226.717	0
Ned- og afskrivninger 31. december	9.381.631	42.257.660	23.134.382	3.174.008
Regnskabsmæssig værdi 31. december	25.458.893	5.542.167	2.276.814	1.302.501
Heraf finansielle leasingaktiver	0	0	413.888	0

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	0	129.638
Afgang i årets løb	0	-129.638
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 1. januar	0	-129.638
Årets tilbageførte værdireguleringer, tidligere år	0	129.638
Værdireguleringer 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
8. Øvrige finansielle anlægsaktiver		
		Deposita
		DKK
Kostpris 1. januar		1.104.133
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb		99.706
Tilgang i årets løb		822.268
Afgang i årets løb		-122.448
Kostpris 31. december		<u>1.903.659</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>1.903.659</u>
	2023	2022
	DKK	DKK
9. Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	17.761.764	23.126.161
Varer under fremstilling	2.997.310	2.601.412
Færdigvarer og handelsvarer	6.316.173	5.071.682
	<u>27.075.247</u>	<u>30.799.255</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
10. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	3.886.174	4.402.656
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-59.861	-516.482
Hensættelse til udskudt skat 31. december	3.826.313	3.886.174

	2023	2022
	DKK	DKK
11. Langfristede gældsforpligtelser		

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	9.013.083	9.520.823
Mellem 1 og 5 år	1.925.316	1.856.946
Langfristet del	10.938.399	11.377.769
Inden for 1 år	439.370	423.768
	11.377.769	11.801.537

Kreditinstitutter

Efter 5 år	8.000.000	10.000.000
Mellem 1 og 5 år	8.000.000	8.000.000
Langfristet del	16.000.000	18.000.000
Inden for 1 år	2.000.000	2.000.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	2.550.595	3.381.211
	20.550.595	23.381.211

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
11. Langfristede gældsforpligtelser		
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	223.851	358.204
Langfristet del	223.851	358.204
Inden for 1 år	116.133	97.913
	339.984	456.117
	2023	2022
	DKK	DKK
12. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.506.440	-437.147
Finansielle omkostninger	2.597.669	2.059.341
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	6.866.378	11.395.286
Skat af årets resultat	2.454.321	-290.202
Valutakursregulering	109.111	0
	10.521.039	12.727.278
	2023	2022
	DKK	DKK
13. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	3.724.008	518.420
Ændring i tilgodehavender	-554.501	1.462.599
Ændring i leverandører mv.	1.301.276	1.134.982
	4.470.783	3.116.001

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	25.458.893	26.197.019
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Ejerpantebreve på i alt TDKK 32.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	25.458.893	26.197.019
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	47.930	24.415
Mellem 1 og 5 år	71.895	0
	<u>119.825</u>	<u>24.415</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 3-6 mdr.	5.549.636	5.520.225
Kautions- og garantiforpligtelser		
Betalingsgaranti overfor lejemaal	4.149.437	4.156.700
Andre eventualforpligtelser		
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for MIGR Holding 2020 ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

Noter til årsregnskabet

15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Grønlykke Landbrug ApS	Moderselskab
MIGR Holding 2020 ApS	Ultimative ejer
Transaktioner	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.	
Der har i årets løb ikke været sådanne transaktioner med nærtstående parter, som ikke er indgået på normale markedsvilkår.	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
MIGR Holding 2020 ApS	Assens

16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Summerbird A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Selskabet er fusioneret med datterselskaberne Det gode skib Havet ApS og Jacob & Jakob Icecream A/S med regnskabsmæssig virkning pr. 1. januar 2023 med Summerbird A/S som det fortsættende selskab. I forbindelse med fusionen har selskabet anvendt konsolideringsmetoden. Under denne metode er de regnskabsmæssige værdier sammenlagt for de tre virksomheder, hvilket har påvirket egenkapitalen negativt med DKK 1.317.867. Sammenligningstallene er tilpasset tilbage til tidspunktet for moderselskabet opnåede kontrol over datterselskaberne.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesummallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenlutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles hi kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske tilknyttede virksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udvildningsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktions-processen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansiel-le poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af .

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital